Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opstina Drenas-Municipality of Drenas
Kuvendi Komunal
Skupstina Opstine-Municipal Assembly
Nr.02.400/01-47954 dt.30/09/2024

Na osnovu &lana 11, 12 i 40 zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi i €lana 34 tacka 34.6
pod (c) statuta opstine Glogovac, kao i zakona br -260. Skupstina Opstine Glogovac na redovnoj
sednici odrZanoj: 30.09.2024, usvaja ovu:

ODLUKU O PRENOSU FINANSIJSKIH SREDSTAVA, SUBVENCIJA I TRANSFERA

Clan 1
Ovom Odlukom o transferu preusmerena su finansijska sredstva ekonomske kategorije
Subvencije i Transferi u iznosu od 6.825,00 eura.

Clan 2
Finansijska sredstva iz subvencija i transfera potprograma:
Planiranje ekonomskog razvoja (48001), izvor finansiranja (22) iznos od............ 4,006.00 €,
Putna infrastruktura (18001), izvor finansiranja (21) iznos od 2,819.00 €.

Prebaceno u potprogram;
Poljoprivreda (47001), u Subvencijama i transferima (20), u 1ZNOSOA o sosswmun s sss0s0d 6,825.00 €.

Clan 3
O sprovodenju ove odluke starace se Direkcija za BudZet i Finansije.

Clan 4
Ova odluka je stupila na snagu 15 dana od dana registracije i ocene zakonitosti od strane MALS-

a, kao i 7 dana od objavljivanja na zvani¢nom sajtu opstine. Y
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Obrazlozenje

Pokrivanje obaveza koje proizilaze iz memoranduma o saradnji izmedu Opstine Glogovac i
IADK projekta ,,Pobolj$anje zaposljavanja i moguénosti za ostvarivanje prihoda u ruralnim
podrucjima Kosova“ u iznosu od 6,825.00 evra.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé€ Drenasit
Gani Krasniqi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sekretar i Pérgjithsh&ém, Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Minfsﬁrja7€::, nistrimit t& Pushtetit
Lokal 2 F a8 " Ny 00N
Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Min/stér né Ministring e _\'Sﬁ'n Ve s'aﬁé_; ransfereve
oy - ) A
»d % ™
Arton Ahmeti, Zv. i PérgjithshémMinistria eyFinancayg)|Punés dhe
Transfereve S PRISHT WA &
g r s L] _l\\“‘_:l > Y,
Nga: [Bora Duli, U.d Drejtoresh e Departamentit\hiwfm"gy{r'é Daté:
Financave, Punés dhe Transfereve \’th 12.10.2024
[Bord A
Zyrtarét pérgjegjés: Referencé:
234/2024
1. Zyrtari hartues i Shqiptar Ibra, Zyrtar i Lart¢ Ligjor pér Pérafrim me Acquis)
vlerésimit ligjor Departamenti  Ligjor ,Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve %’ﬂ‘/ :
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor "~ [Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢
W Financave, Punés dhe Transfereve / 3
Y
Lénda: Konfirmimi i ligjshmérisé t& aktit t& Komunés sé Drenasit
Lloji i aktit: Vendim

I nderuari Kryetar z. Lladrovci,
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I nderuari Kryesues z. Krasniqi,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés. Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Aktéve 8 Komunave, plotésuar dhe ndiyshuar me Rrégulloren (QRK) Nr.
06/2021, e né bazé t& kompetencave ligjore t& Ministrisg, {& péreaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésite
Administrative & Zyrés sé Kryerninistrit dhe Ministrive, plotésuar dhe ndryshuar me Rxegdll,o‘fen.
(QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministris§ s¢ Financave, Punés; dhe Transfereve, ka
pranuar pér shqyrtim f& detyrueshém t¢ ligjshméris, ashtu sig parashihet me nenin 81 t¢ Ligjit Nr.,
03/1-05 Pér Vetéqeverisje Lokale; aktin koraunal si ng vijim:

Vendimi 02 Nx.400/01-47954 pér transfer t€ mjeteve financiare, subvyeiicione dhe transfere .
1 miratuar mé daté 30.09,2024

I parashitruar pér shayrtim né Ministring e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal mé daté
01.10.2024

1 dérguar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Firrancave, Punés dhe Transfereve mé duté 04.10.2 024

Ministria:e' Financave, Pungs dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), dukeubazuar
vetém né kéndvashtrimet'qé prekin fushéveprimin legjislativ 1€ Ministrisg, si dhe pas shqyrtimit &
pérmbajtjes s¢ akfit t& mésipérm ¢ Keomunés s€ Drinasit, jep Konstatimet ligjore bazuar né
kéndvéshtrimet.€ méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané t& dktit administrativ g¢ sht€ subjekt i shqyrtimit, synon transferin
e mjeteve buxhetore né shumé prej 6,825.00 euro brenda kategorive buxhetore.

o

Pér gallime t& kétij vier&simi, gshté relevante t& theksohet se procesi i-transferimit t& mjeteve
financiare dhe i ndryshimeve t& mjeteve financiare:t€ ndara pér projekte kapitale.né kuadér t&
nén-programeve evidentohet edhe né legjislacionin q& bie né fush&veprimin ¢ Ministrisé s8
Financave, Punés dhe Ttansfereve, si.por duke mos u kufizuat né dispozitat & Ligjit Ne; 03/L~
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dbe Pérgjegjésité (tufje. ‘LMFPP”), plotésuar dhe.
ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr, 04/L-194; me Ligjin
Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007 dhe Ligjit Nr. 08/L.-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikes sé Kosovés pér vitin 2024 (kétej e tutje referuar si “Ligji i Buxhetit
2024°), Udhézimet Administrative Nr.04.2029 pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe
Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale dhe Udhgzimit Administrativ Nr. 06/2019
pér Kriteref Pérzgjedhése dhe Pricritizimin e Projekteve Kapitale (kétej ¢ tutje referuar si
‘Udhézimet Administrative’).

3, Késhtu, né kuptim f& transferit t& mjeteve, neni 15, paragrafi 1 i Ligjit t€ Buxhetit 2024
pércakton mundésing e transferit t& shumave t€ ndara buxhetore, si né vijim:




4.

3.

7.

-Neni 15
Transferi i shuinave té ndarsd buxhetore

1, Transferi i shumave t& ndara buxhetoré béhet né pérputhje me riénin 30 t& LMFPP
s&, né nivel t& nén programit buxhetor dhe. té kategorisé s& shpenzimeve, sipas
laitereve, dhe prociédurave té parapara me-aktet nénligjote né' fuqi. Pérgindja ¢
Hogaritjes s ndarjes buxhetore. t¢ ndikuar negativisht pérfshin 2 gjitha burimet ¢
financimit,

Neni 30 i LMFPP-sé parastich tre raste p&t transferin e njé nidarje buxhetote né njé ndarje tjetér
& organizatés-buxtietore, ¢ q& n& kété rast jan& edhe Komunat, si né vijim:

30.1 Njé-organizait-buxhetore mundet, pa marjen e miratimit paraprak nga Ministri, t& fransferojé deri
1é pest pér gind (5%0) 1& nj& ndarje buxhetore né njé ndarje tjetér t& asaj orgahizate biixhelore gjate vitit
fiskal; mégjithaté, kéto transfere nuk mind 8 behen ng ndarjen buxhefore ‘pér-paga dhe méditje pa
miratimin paraprak & Ministrit dhe, sipas rastit, Qeverisé ose Kuvendit; sipas paragraféve 3 dhie 4 &
k&t neni.

30.2 Minifstri, figse meri- #j& arsyetim & viefshém nga udhéheqesi i njé orpanizate buxhetore, mund t&
autorizoj transferimin e njé pjese ténj& ndarje t& organizati's buxhetore nié njé ndarje tjetér s organizatés
s€ njjtd; me kusht qg, viera e shumés s& trasferuar 1€ mos jeté-mé & madhe se pesémbédhjeté pérgind
(13%) e ndarjes sé ndikuar negativisht:

30.3 Nse udheheqési i organizatés buxbetore, kérkon nga Ministri q& 1€ autorizojé transferimin ¢ ijé
shume q& éshté mé e madhe se pesénibédhjeté prqinid 15.%, por mé ¢ vogl se njézeét e pésé pérqind:
25 % e ndatjes s& fidikuar negativisht, atéherg Ministri mund t& -avtorizoj njé transfer t¢ ketillé vetem:
pas marrjes sé miratimin me shkrim nga Qeveria,

Logjika e ndjekur me kété dispozité &shi8 se transferi brenda nén-programeve mund t&.
realizohet vetém atéheré kur kemi aprovim paraprak nga Kuvendi Komunal, N&-kété rast,
Ministria ka evidentuar se organizata buxhetor i ka transféruar/ mjetet nga projektet kapitale.

Mbetet evidente se Komuna me vendimin i cili &shté subjekt i stiqyrtimit ka transferuar mjetet.
nga nj§ kategori né fetrén dhe ka transferuarfrialokuar mjetet nga projektet kapitale, mirépo
nieqé vendimi nuk jep ndonjé informaté rreth pérgindjes t& shumés s€ transfervar, pér
realizimin e suksesshém t& tij mbetet kusht q&¢ Komuna t& bashképunojé ngushté me
Departamentin € Buxhetit.

N& kété kuptim, Ministria konstaton se akti i Komungs sg Dreniasit ¢shté né pérputhie me

legjislacionin né fugi - mirépo realizimi isuksesshém 1 tij kushtézohet me. perputhshméring
e materialeve pércjellése 18 1€ndéve: t€. proceduara nga Komuna né raport me udhgzimet
dhe/apo rekomandimet e Departamentit t& Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e.organizatave
buxhetore mund t& pésojné ndryshime, konform rekomandimeve teknike 1€ dhéna nga
Departamenti i Buxhetit né Ministri,




Ministria mbetet né dispozicion t€ Komuinés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé s&¢ Adinisttimit 18
Pushtetit Lokat pér ¢farédo sqarimi t& m&tejmé lidhur me kétg vlerésin,

Me respelkt!

*kpterpretimi i dhéné nga Ministria é Firancave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété gishije
mbésttetet vetém né kéndvéshirimet gé prekin ﬁ(shéveprimin‘Iegﬁs‘latz‘.v-Ié’ Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*
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